



Comune di Visso
Provincia di Macerata



COPIA

Registro Generale n. **943**

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE

N. 188 DEL 16-11-2023

Ufficio: **LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE**

Oggetto: SISMA 2016 - LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL FIUME NERA E DEL FIUME USSITA NEL CENTRO ABITATO DI VISSO - I STRALCIO. Liquidazione saldo della compensazione sulle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel 2021 ai sensi del l'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73/2021;

L'anno duemilaventitre addì sedici del mese di novembre, il Responsabile del servizio **FARRONI CRISTIANO**

VISTO l'art.107, commi 1 e 3, l'art.109 comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, i quali disciplinano l'attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

- VISTO la delibera della Giunta Municipale n.58 del 31.03.1998, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Visso;
- RICHIAMATO lo stesso regolamento secondo cui, ai sensi dell'art.50 comma 10, del T.U. D.Lgs. n.267/2000, competono al Sindaco la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei servizi;
- VISTO l'atto di nomina n. 6 del 29.12.2020
- VISTO il D.Lgs. 77/1995 recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;
- VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;
- VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

CONSIDERATO CHE:

- i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016;
- i predetti ultimi eventi hanno determinato un ulteriore aggravamento della situazione di criticità, impattando in modo grave sui territori e le popolazioni già colpite;
- tenuto conto che tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, ulteriori crolli, l'interruzione dei servizi essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni di vita e operative nelle zone interessate;

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016", convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229;

CONSIDERATO che risulta urgente predisporre le aree per ospitare le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) e delle altre strutture temporanee ad usi pubblici e sociali al fine di consentire il ritorno della popolazione residente nel Comune di Visso;

ACCERTATO che si rende necessario provvedere alla realizzazione di consistenti lavori necessari a ridurre il Rischio Idrogeologico generato dal Fiume Nera e dal Fiume Ussita;

VISTO lo studio di fattibilità redatto dallo Studio Associato Geoequipe rispondente alle richieste della Regione Marche atte a definire gli interventi necessari a ridurre il Rischio Idrogeologico generato dal Fiume Nera e dal Fiume Ussita – I Stralcio, avente importo complessivo di €. 1.415.000,00 di cui €. 910.000,00 per lavori;

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 57 del 24.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha dato mandato al Responsabile dell'Area LL.PP. e Protezione Civile di procedere all'affidamento dei successivi livelli di progettazione;

VISTA la Determina del responsabile del Servizio – Area LL.PP. e Protezione Civile n. 88 del 02.08.2018 con la quale sono stati aggiudicati i servizi di architettura e di ingegneria per la redazione completa delle attività di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relative alla realizzazione dei LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL FIUME NERA E DEL FIUME USSITA NEL CENTRO ABITATO DI VISSO – I STRALCIO, al R.T.P. costituito dalla società M.M.I. s.r.l. (MANDATARIA) con sede in Milano (MI) via Ariberto n.1, C.F./P.IVA 04198500961, dal professionista ING. IVAN MARCONI (MANDANTE) con sede in Recanati (MC) c.da Saletta n. 21, C.F. MRCVNI75T04E690H P.IVA 01527310435 e dal professionista GEOL. PIERGIACOMO BEER con sede in Ancona (AN) V.le della Vittoria n. 7, C.F. BREPGC37C15A271Z P.IVA 00181210428 che, avendo offerto un ribasso pari al 51,300 %, può assumere l'appalto per l'importo netto contrattuale di €. 65.688,28 oltre contributo integrativo pari a € 2.627,53 e IVA al 22% per € 15.029,48 così per complessivi € 83.345,29, sulla scorta del verbale di gara redatto in data 01.08.2018;

VISTO che in data 27.09.2018 con rep. n. 577 è stato stipulato con la suddetta R.T.P. il contratto di appalto relativo all'affidamento dei servizi tecnici di cui al paragrafo precedente;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2019 con cui è stato approvato il progetto definitivo relativo ai LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL FIUME NERA E DEL FIUME USSITA NEL CENTRO ABITATO DI VISSO – I STRALCIO redatto dal R.T.P. costituito dalla società M.M.I. s.r.l. di Milano, dall'ING. IVAN MARCONI di Recanati, e dal GEOL. PIERGIACOMO BEER di Ancona, avente importo complessivo pari ad € 1.415.000,00 di cui € 891.660,00 per lavori e con la quale è stata assicurata la copertura finanziaria del presente provvedimento tramite i fondi appositamente stanziati e autorizzati tramite la nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile – Soggetto attuatore Sisma 2016 prot. 0933344 del 22.09.2017, assunta al protocollo comunale n. 9358 del 23.09.2017, con attribuzione alla contabilità speciale, opportunamente accantonati al cap. 2780/8 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2019;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 155 del 28.12.2019 con cui è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL FIUME NERA E DEL FIUME USSITA NEL CENTRO ABITATO DI VISSO – I STRALCIO redatto dal R.T.P. costituito dalla società M.M.I. s.r.l. di Milano, dall'ING. IVAN MARCONI di Recanati, e dal GEOL. PIERGIACOMO BEER di Ancona, avente importo complessivo pari ad € 1.415.000,00 di

cui € 946.900,32 per lavori e con la quale è stata assicurata la copertura finanziaria del presente provvedimento tramite i fondi appositamente stanziati e autorizzati tramite la nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile – Soggetto attuatore Sisma 2016 prot. 0933344 del 22.09.2017, assunta al protocollo comunale n. 9358 del 23.09.2017, con attribuzione alla contabilità speciale, opportunamente accantonati al cap. 2780/8 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2019;

VISTA la Determina del Responsabile del servizio Area lavori Pubblici e Protezione Civile n. 41 del 14.04.2020, con cui il Comune di Visso ha disposto di avviare una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo approvato, attribuendo alla SUA Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura dei lavori, in forza della riferita Convenzione sottoscritta in data 30.10.2017;

VISTA la Determina del Dirigente del Settore 1 – Segreteria e Affari Generali della Provincia di Macerata n. 146 del 23.07.2020, con la quale i suddetti lavori sono stati aggiudicati alla ditta ROCK AND RIVER SRL, con sede a VISSO (MC), Via Roma, Loc. Il Piano, P.IVA 01693280438, per un importo contrattuale di € 870.659,05, di cui € 817.874,71 per lavori al netto del ribasso del 8,527% e € 52.784,34 per oneri della sicurezza, oltre Iva nella misura di legge;

VISTA la Determina del Responsabile del servizio Area LL. PP. e Protezione Civile n. 81 del 05.09.2020 con la quale è stato preso atto dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori in questione;

VISTO il contratto d'appalto stipulato con la ditta aggiudicataria Rock And River S.r.l. Rep. n. 661 del 11.09.2020;

PRESO ATTO che detti lavori sono stati consegnati il giorno 16.09.2020;

VISTO l'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 106/2021 che al comma 1 prevede: *“Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nell'anno 2021, per i contratti in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili rileva, entro il 31 ottobre 2021 e il 31 marzo 2022, con proprio decreto, le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi rispettivamente nel primo e nel secondo semestre dell'anno 2021 dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu' significativi.”;*

VISTO il comma 6 dell'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73/2021 che recita: *“Ciascuna stazione appaltante provvede alle compensazioni nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia' assunti, nonche' le eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento e stanziare annualmente. Possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonche' le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto delle procedure contabili della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto..”;*

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili 11 novembre 2021 recante *“Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”;*

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili 4 aprile 2022 recante *“Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”* pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 110 del 12.05.2022;

VISTA la circolare del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili *“Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021.”* che prevede *“. Il direttore dei lavori calcola la maggiore onerosità subita dall'appaltatore, effettua i conteggi relativi alle compensazioni, secondo quanto previsto al paragrafo 2.1, e li presenta alla stazione appaltante. Il responsabile del procedimento o il dirigente all'uopo preposto provvedono a convalidare i conteggi effettuati dal direttore dei lavori, a verificare la disponibilità di somme nel quadro economico di ogni singolo intervento ai fini della compensazione dei prezzi, nonché, ove occorra, a richiedere alla stazione appaltante l'utilizzo di ulteriori somme disponibili o che diverranno tali, secondo quanto disposto dalla norma, e provvede ad effettuare il relativo pagamento.”;*

CONSIDERATO che la risoluzione n. 39/E del 13.07.2022 dell'Agenzia delle Entrate fornisce chiarimenti in merito alla obbligatorietà dell'imponibilità ai fini IVA degli importi delle compensazioni;

VISTA l'istanza di compensazione relativa al primo semestre del 2021 trasmessa dalla ditta appaltatrice dei lavori, assunta al protocollo comunale n. 13594 del 09.12.2021;

VISTA la nota prot. 13758 del 14.12.2021 con cui la Direzione dei Lavori ha determinato l'ammontare della compensazione sulle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01.01.2021 al 30.06.2021 in € 16.085,01 oltre IVA al 22% per € 3.538,70 così per complessivi **€ 19.623,71**;

VISTA l'istanza di compensazione relativa al secondo semestre del 2021 trasmessa dalla ditta appaltatrice dei lavori, assunta al protocollo comunale n. 5649 del 27.05.2022.

VISTA la nota prot. 6237 del 10.06.2022 con cui la Direzione dei Lavori ha determinato l'ammontare della compensazione sulle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01.07.2021 al 31.12.2021 in € 13.681,27 oltre IVA al 22% per € 3.009,88 così per complessivi **€ 16.691,15**;

VERIFICATA, ai sensi del comma 6 dell'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73/2021 e della sopracitata Circolare del MIMS, la congruità dell'importo richiesto e la mancata disponibilità, nel QTE dell'opera, delle somme necessarie alla copertura finanziaria della compensazione;

VISTE le note prot. 538 del 20.01.2022 e prot. 6888 del 27.06.2022 con cui, a causa della mancata disponibilità delle somme necessarie alla copertura finanziaria della compensazione, il Comune di Visso ha presentato Istanza di accesso al fondo di cui all'art. 1-septies, comma 8 del D.L. n. 73/2021;

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 23 del 31.03.2022 con cui, relativamente al primo semestre del 2021, per l'intervento in questione è stato liquidato un primo acconto di € 8.042,51;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili – Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative ed urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali – Direzione Generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere n. 463 del 25.10.2022 con cui, relativamente al primo semestre del 2021, per l'intervento in questione è stato liquidato il saldo delle somme ammissibili al Fondo pari ad € 8.042,50;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili – Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative ed urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali – Direzione Generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere n. 416 del 10.08.2022 con cui, relativamente al secondo semestre del 2021, per l'intervento in questione è stato liquidato al Comune di Visso un primo acconto di € 6.840,63;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili – Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative ed urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali – Direzione Generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere n. 197 del 06.10.2023 con cui, relativamente al secondo semestre del 2021, per l'intervento in questione è stato liquidato al Comune di Visso il saldo delle somme ammissibili al Fondo pari ad € 6.840,64;

VISTA la Determina n. 148 del 08.11.2022 con cui è stato liquidato alla ditta Rock and River S.r.l. il primo acconto della compensazione del primo semestre 2021 pari ad € 6.592,22 oltre IVA al 22% per € 1.450,29 così per complessivi € **8.042,51**, corrispondente all'anticipazione erogata dal M.I.M.S.;

VISTA la Determina n. 156 del 25.11.2022 con cui è stato liquidato alla ditta Rock and River S.r.l. il secondo acconto della compensazione del primo semestre 2021 pari ad € 6.592,21 oltre IVA al 22% per € 1.450,29 così per complessivi € **8.042,50**, corrispondente al saldo erogato dal M.I.M.S.;

VISTA la Determina n. 149 del 08.11.2022 con cui è stato liquidato alla ditta Rock and River S.r.l. il primo acconto della compensazione del secondo semestre 2021 pari ad € 5.607,07 oltre IVA al 22% per € 1.233,56 così per complessivi € **6.840,63**, corrispondente all'anticipazione erogata dal M.I.M.S.;

VISTA la Determina n. 187 del 15.11.2023 con cui è stato liquidato alla ditta Rock and River S.r.l. il secondo acconto della compensazione del secondo semestre 2021 pari ad € 5.607,08 oltre IVA al 22% per € 1.233,65 così per complessivi € **6.840,64**, corrispondente al saldo erogato dal M.I.M.S.;

PRESO ATTO che a saldo di quanto dovuto per la compensazione relativa ai lavori eseguiti nel 2021, restano da liquidare alla ditta Rock and River S.r.l. le seguenti somme:

- € **3.538,70** relativi alle lavorazioni eseguite nel primo semestre del 2021;
- € **3.009,88** relativi alle lavorazioni eseguite nel secondo semestre del 2021;

VISTA la Determina n. 156 del 14.09.2023 con cui è stato approvato lo Stato finale dei lavori e il Q.T.E. di collaudo dell'opera, dal quale risultano accertate economie per complessivi € 24.575,93, che possono essere utilizzate a copertura delle compensazioni per il caro prezzi, ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50;

ACCERTATA la necessità di utilizzare le suddette nuove economie accertate a copertura delle somme per le quali non è stato possibile presentare richiesta di accesso al fondo di cui all'art. 1-septies, comma 8 del D.L. n. 73/2021;

VISTA la fattura n. 25/A del 13.11.2023 emessa dalla ditta Rock and River S.r.l. prot. 13070 del 13.11.2023 e di importo pari ad € 2.900,57 oltre IVA al 22% per € 638,13 così per complessivi € **3.538,70**;

VISTA la fattura n. 24/A del 13.11.2023 emessa dalla ditta Rock and River S.r.l. prot. 13067 del 13.11.2023 e di importo pari ad € 2.467,11 oltre IVA al 22% per € 542,76 così per complessivi € **3.009,87**;

VISTO il Durc Regolare relativo alla ditta Rock And River S.r.l. prot. Inail n. 41063038 con scadenza validità al 01.03.2024;

VISTA la determina n. 80 del 14.06.2022 con cui il Geom. Alessandro Alesi è stato individuato assistente al RUP per la redazione di documento istruttorio per il controllo della documentazione propedeutica alle erogazioni;

VISTO il documento istruttorio redatto dal collaboratore del RUP Geom. Alessandro Alesi;

VISTO il C.U.P. n. E61D17000000001;

VISTO il C.I.G. n. Z7236A8D78;

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

- 1) LA PREMESSA in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) ASSUMERE impegno di spesa a favore della ditta Rock and River S.r.l. per **€ 6.548,57** al cap. 2780/8 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2023;
- 3) LIQUIDARE, a saldo della compensazione relativa alle lavorazioni eseguite nel primo semestre del 2021 la fattura n. 25/A del 13.11.2023 emessa dalla ditta Rock and River S.r.l. prot. 13070 del 13.11.2023 e di importo pari ad € 2.900,57 oltre IVA al 22% per € 638,13 così per complessivi **€ 3.538,70**;
- 4) LIQUIDARE, a saldo della compensazione relativa alle lavorazioni eseguite nel secondo semestre del 2021 la fattura n. 24/A del 13.11.2023 emessa dalla ditta Rock and River S.r.l. prot. 13067 del 13.11.2023 e di importo pari ad € 2.467,11 oltre IVA al 22% per € 542,76 così per complessivi **€ 3.009,87**;
- 5) DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa in questione è garantita dalle nuove economie accertate nel Q.T.E. di collaudo con la Determina n. 156 del 14.09.2023 e quindi tramite i fondi della contabilità speciale sisma 2016, che verranno trasferiti al Comune di Visso previa opportuna rendicontazione delle fatture emesse dall'affidatario, e pertanto ai sensi di quanto previsto dall'art. 37 del DECRETO-LEGGE n. 189 del 17 ottobre 2016, i pagamenti dovranno avvenire entro 120 giorni dalla trasmissione al Comune di Visso della opportuna fatturazione da parte dell'affidatario;
- 6) IMPUTARE la spesa complessiva di **€ 6.548,57** conseguente dall'adozione del presente atto, al cap. 2780/8 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2023;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di competenza.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: SISMA 2016 – LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL FIUME NERA E DEL FIUME USSITA NEL CENTRO ABITATO DI VISSO – I STRALCIO. Liquidazione saldo della compensazione sulle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel 2021 ai sensi del l'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73/2021;

PESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO

VISTA la determina n. 80 del 14.06.2022 con cui il Geom. Alessandro Alesi è stato individuato assistente al RUP per la redazione di documento istruttorio per il controllo della documentazione propedeutica alle erogazioni;

CONSIDERATO CHE:

- i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016;
- i predetti ultimi eventi hanno determinato un ulteriore aggravamento della situazione di criticità, impattando in modo grave sui territori e le popolazioni già colpite;
- tenuto conto che tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, ulteriori crolli, l'interruzione dei servizi essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni di vita e operative nelle zone interessate;

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016", convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229;

CONSIDERATO che risulta urgente predisporre le aree per ospitare le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) e delle altre strutture temporanee ad usi pubblici e sociali al fine di consentire il ritorno della popolazione residente nel Comune di Visso;

ACCERTATO che si rende necessario provvedere alla realizzazione di consistenti lavori necessari a ridurre il Rischio Idrogeologico generato dal Fiume Nera e dal Fiume Ussita;

VISTO lo studio di fattibilità redatto dallo Studio Associato Geoequipe rispondente alle richieste della Regione Marche atte a definire gli interventi necessari a ridurre il Rischio Idrogeologico generato dal Fiume Nera e dal Fiume Ussita – I Stralcio, avente importo complessivo di €. 1.415.000,00 di cui €. 910.000,00 per lavori;

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 57 del 24.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha dato mandato al Responsabile dell'Area LL.PP. e Protezione Civile di procedere all'affidamento dei successivi livelli di progettazione;

VISTA la Determina del responsabile del Servizio – Area LL.PP. e Protezione Civile n. 88 del 02.08.2018 con la quale sono stati aggiudicati i servizi di architettura e di ingegneria per la redazione completa delle attività di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relative alla realizzazione dei LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL FIUME NERA E DEL FIUME USSITA NEL CENTRO ABITATO DI VISSO – I STRALCIO, al R.T.P. costituito dalla società M.M.I. s.r.l. (MANDATARIA) con sede in Milano (MI) via Ariberto n.1, C.F./P.IVA 04198500961, dal professionista ING. IVAN MARCONI (MANDANTE) con sede in Recanati (MC) c.da Saletta n. 21, C.F. MRCVNI75T04E690H P.IVA 01527310435 e dal professionista GEOL. PIERGIACOMO BEER con sede in Ancona (AN) V.le della Vittoria n. 7, C.F. BREPGC37C15A271Z P.IVA 00181210428 che, avendo offerto un ribasso pari al 51,300 %, può assumere l'appalto per l'importo netto contrattuale di €. 65.688,28 oltre contributo integrativo pari a € 2.627,53 e IVA al 22% per € 15.029,48 così per complessivi € 83.345,29, sulla scorta del verbale di gara redatto in data 01.08.2018;

VISTO che in data 27.09.2018 con rep. n. 577 è stato stipulato con la suddetta R.T.P. il contratto di appalto relativo all'affidamento dei servizi tecnici di cui al paragrafo precedente;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2019 con cui è stato approvato il progetto definitivo relativo ai LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL FIUME NERA E DEL FIUME

USSITA NEL CENTRO ABITATO DI VISSO – I STRALCIO redatto dal R.T.P. costituito dalla società M.M.I. s.r.l. di Milano, dall'ING. IVAN MARCONI di Recanati, e dal GEOL. PIERGIACOMO BEER di Ancona, avente importo complessivo pari ad € 1.415.000,00 di cui € 891.660,00 per lavori e con la quale è stata assicurata la copertura finanziaria del presente provvedimento tramite i fondi appositamente stanziati e autorizzati tramite la nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile – Soggetto attuatore Sisma 2016 prot. 0933344 del 22.09.2017, assunta al protocollo comunale n. 9358 del 23.09.2017, con attribuzione alla contabilità speciale, opportunamente accantonati al cap. 2780/8 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2019;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 155 del 28.12.2019 con cui è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL FIUME NERA E DEL FIUME USSITA NEL CENTRO ABITATO DI VISSO – I STRALCIO redatto dal R.T.P. costituito dalla società M.M.I. s.r.l. di Milano, dall'ING. IVAN MARCONI di Recanati, e dal GEOL. PIERGIACOMO BEER di Ancona, avente importo complessivo pari ad € 1.415.000,00 di cui € 946.900,32 per lavori e con la quale è stata assicurata la copertura finanziaria del presente provvedimento tramite i fondi appositamente stanziati e autorizzati tramite la nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile – Soggetto attuatore Sisma 2016 prot. 0933344 del 22.09.2017, assunta al protocollo comunale n. 9358 del 23.09.2017, con attribuzione alla contabilità speciale, opportunamente accantonati al cap. 2780/8 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2019;

VISTA la Determina del Responsabile del servizio Area lavori Pubblici e Protezione Civile n. 41 del 14.04.2020, con cui il Comune di Visso ha disposto di avviare una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo approvato, attribuendo alla SUA Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura dei lavori, in forza della riferita Convenzione sottoscritta in data 30.10.2017;

VISTA la Determina del Dirigente del Settore 1 – Segreteria e Affari Generali della Provincia di Macerata n. 146 del 23.07.2020, con la quale i suddetti lavori sono stati aggiudicati alla ditta ROCK AND RIVER SRL, con sede a VISSO (MC), Via Roma, Loc. Il Piano, P.IVA 01693280438, per un importo contrattuale di € 870.659,05, di cui € 817.874,71 per lavori al netto del ribasso del 8,527% e € 52.784,34 per oneri della sicurezza, oltre Iva nella misura di legge;

VISTA la Determina del Responsabile del servizio Area LL. PP. e Protezione Civile n. 81 del 05.09.2020 con la quale è stato preso atto dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori in questione;

VISTO il contratto d'appalto stipulato con la ditta aggiudicataria Rock And River S.r.l. Rep. n. 661 del 11.09.2020;

PRESO ATTO che detti lavori sono stati consegnati il giorno 16.09.2020;

VISTO l'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 106/2021 che al comma 1 prevede: *“Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nell'anno 2021, per i contratti in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili rileva, entro il 31 ottobre 2021 e il 31 marzo 2022, con proprio decreto, le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi rispettivamente nel primo e nel secondo semestre dell'anno 2021 dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu' significativi.”;*

VISTO il comma 6 dell'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73/2021 che recita: *“Ciascuna stazione appaltante provvede alle compensazioni nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, nonche' le eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento e stanziare annualmente. Possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonche' le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto delle procedure contabili della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto..”;*

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili 11 novembre 2021 recante *“Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”*;

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili 4 aprile 2022 recante *“Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”* pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 110 del 12.05.2022;

VISTA la circolare del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili *“Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021.”* che prevede *“. Il direttore dei lavori calcola la maggiore onerosità subita dall’appaltatore, effettua i conteggi relativi alle compensazioni, secondo quanto previsto al paragrafo 2.1, e li presenta alla stazione appaltante. Il responsabile del procedimento o il dirigente all’uopo preposto provvedono a convalidare i conteggi effettuati dal direttore dei lavori, a verificare la disponibilità di somme nel quadro economico di ogni singolo intervento ai fini della compensazione dei prezzi, nonché, ove occorra, a richiedere alla stazione appaltante l’utilizzo di ulteriori somme disponibili o che diverranno tali, secondo quanto disposto dalla norma, e provvede ad effettuare il relativo pagamento.”*;

CONSIDERATO che la risoluzione n. 39/E del 13.07.2022 dell’Agenzia delle Entrate fornisce chiarimenti in merito alla obbligatorietà dell’imponibilità ai fini IVA degli importi delle compensazioni;

VISTA l’istanza di compensazione relativa al primo semestre del 2021 trasmessa dalla ditta appaltatrice dei lavori, assunta al protocollo comunale n. 13594 del 09.12.2021;

VISTA la nota prot. 13758 del 14.12.2021 con cui la Direzione dei Lavori ha determinato l’ammontare della compensazione sulle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01.01.2021 al 30.06.2021 in € 16.085,01 oltre IVA al 22% per € 3.538,70 così per complessivi **€ 19.623,71**;

VISTA l’istanza di compensazione relativa al secondo semestre del 2021 trasmessa dalla ditta appaltatrice dei lavori, assunta al protocollo comunale n. 5649 del 27.05.2022.

VISTA la nota prot. 6237 del 10.06.2022 con cui la Direzione dei Lavori ha determinato l’ammontare della compensazione sulle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01.07.2021 al 31.12.2021 in € 13.681,27 oltre IVA al 22% per € 3.009,88 così per complessivi **€ 16.691,15**;

VERIFICATA, ai sensi del comma 6 dell’art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73/2021 e della sopracitata Circolare del MIMS, la congruità dell’importo richiesto e la mancata disponibilità, nel QTE dell’opera, delle somme necessarie alla copertura finanziaria della compensazione;

VISTE le note prot. 538 del 20.01.2022 e prot. 6888 del 27.06.2022 con cui, a causa della mancata disponibilità delle somme necessarie alla copertura finanziaria della compensazione, il Comune di Visso ha presentato Istanza di accesso al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del D.L. n. 73/2021;

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 23 del 31.03.2022 con cui, relativamente al primo semestre del 2021, per l’intervento in questione è stato liquidato un primo acconto di € 8.042,51;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili – Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative ed urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali – Direzione Generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere n. 463 del 25.10.2022 con cui, relativamente al primo semestre del 2021, per l’intervento in questione è stato liquidato il saldo delle somme ammissibili al Fondo pari ad € 8.042,50;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili – Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative ed urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali – Direzione Generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere n. 416 del

10.08.2022 con cui, relativamente al secondo semestre del 2021, per l'intervento in questione è stato liquidato al Comune di Visso un primo acconto di € 6.840,63;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili – Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative ed urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali – Direzione Generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere n. 197 del 06.10.2023 con cui, relativamente al secondo semestre del 2021, per l'intervento in questione è stato liquidato al Comune di Visso il saldo delle somme ammissibili al Fondo pari ad € 6.840,64;

VISTA la Determina n. 148 del 08.11.2022 con cui è stato liquidato alla ditta Rock and River S.r.l. il primo acconto della compensazione del primo semestre 2021 pari ad € 6.592,22 oltre IVA al 22% per € 1.450,29 così per complessivi € **8.042,51**, corrispondente all'anticipazione erogata dal M.I.M.S.;

VISTA la Determina n. 156 del 25.11.2022 con cui è stato liquidato alla ditta Rock and River S.r.l. il secondo acconto della compensazione del primo semestre 2021 pari ad € 6.592,21 oltre IVA al 22% per € 1.450,29 così per complessivi € **8.042,50**, corrispondente al saldo erogato dal M.I.M.S.;

VISTA la Determina n. 149 del 08.11.2022 con cui è stato liquidato alla ditta Rock and River S.r.l. il primo acconto della compensazione del secondo semestre 2021 pari ad € 5.607,07 oltre IVA al 22% per € 1.233,56 così per complessivi € **6.840,63**, corrispondente all'anticipazione erogata dal M.I.M.S.;

VISTA la Determina n. 187 del 15.11.2023 con cui è stato liquidato alla ditta Rock and River S.r.l. il secondo acconto della compensazione del secondo semestre 2021 pari ad € 5.607,08 oltre IVA al 22% per € 1.233,65 così per complessivi € **6.840,64**, corrispondente al saldo erogato dal M.I.M.S.;

PRESO ATTO che a saldo di quanto dovuto per la compensazione relativa ai lavori eseguiti nel 2021, restano da liquidare alla ditta Rock and River S.r.l. le seguenti somme:

- € **3.538,70** relativi alle lavorazioni eseguite nel primo semestre del 2021;
- € **3.009,88** relativi alle lavorazioni eseguite nel secondo semestre del 2021;

VISTA la Determina n. 156 del 14.09.2023 con cui è stato approvato lo Stato finale dei lavori e il Q.T.E. di collaudo dell'opera, dal quale risultano accertate economie per complessivi € 24.575,93, che possono essere utilizzate a copertura delle compensazioni per il caro prezzi, ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50;

ACCERTATA la necessità di utilizzare le suddette nuove economie accertate a copertura delle somme per le quali non è stato possibile presentare richiesta di accesso al fondo di cui all'art. 1-septies, comma 8 del D.L. n. 73/2021;

VISTA la fattura n. 25/A del 13.11.2023 emessa dalla ditta Rock and River S.r.l. prot. 13070 del 13.11.2023 e di importo pari ad € 2.900,57 oltre IVA al 22% per € 638,13 così per complessivi € **3.538,70**;

VISTA la fattura n. 24/A del 13.11.2023 emessa dalla ditta Rock and River S.r.l. prot. 13067 del 13.11.2023 e di importo pari ad € 2.467,11 oltre IVA al 22% per € 542,76 così per complessivi € **3.009,87**;

VISTO il Durc Regolare relativo alla ditta Rock And River S.r.l. prot. Inail n. 41063038 con scadenza validità al 01.03.2024;

VISTO il C.U.P. n. E61D17000000001;

VISTO il C.I.G. n. Z7236A8D78;

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

PROPONE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

- 1) LA PREMESSA in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) ASSUMERE impegno di spesa a favore della ditta Rock and River S.r.l. per € **6.548,57** al cap. 2780/8 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2023;
- 3) LIQUIDARE, a saldo della compensazione relativa alle lavorazioni eseguite nel primo semestre del 2021 la fattura n. 25/A del 13.11.2023 emessa dalla ditta Rock and River S.r.l. prot. 13070 del 13.11.2023 e di importo pari ad € 2.900,57 oltre IVA al 22% per € 638,13 così per complessivi € **3.538,70**;
- 4) LIQUIDARE, a saldo della compensazione relativa alle lavorazioni eseguite nel secondo semestre del 2021 la fattura n. 24/A del 13.11.2023 emessa dalla ditta Rock and River S.r.l. prot. 13067 del 13.11.2023 e di importo pari ad € 2.467,11 oltre IVA al 22% per € 542,76 così per complessivi € **3.009,87**;
- 5) DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa in questione è garantita dalle nuove economie accertate nel Q.T.E. di collaudo con la Determina n. 156 del 14.09.2023 e quindi tramite i fondi della contabilità speciale sisma 2016, che verranno trasferiti al Comune di Visso previa opportuna rendicontazione delle fatture emesse dall'affidatario, e pertanto ai sensi di quanto previsto dall'art. 37 del DECRETO-LEGGE n. 189 del 17 ottobre 2016, i pagamenti dovranno avvenire entro 120 giorni dalla trasmissione al Comune di Visso della opportuna fatturazione da parte dell'affidatario;
- 6) IMPUTARE la spesa complessiva di € **6.548,57** conseguente dall'adozione del presente atto, al cap. 2780/8 (cod. bil. 11.02-2.03.01.02.001) del bilancio 2023;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di competenza.

Il collaboratore del R.U.P.
Geom. Alessandro Alesi

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FARRONI CRISTIANO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li 16-11-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Remigi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal20-11-2023 al05-12-2023

Li 20-11-2023 Reg. n. _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale.

Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FARRONI CRISTIANO